602 homines *om.* **K** 603 scandalij et add. **P**, ioathan] iohatan **BS**, iohatan **PV**

604 quibus] sibi add. **K**

606 iuxta] cum **B**, non olyvam *om.* **V HP**, olyvam] ulivum **K**, blinam **S**

607 ramnum] ramum **BPS**, elegerunt] sibi add. **K**, et] eciam **HP**, ramno] ramo **BPS**

608 quia] qui **HP**, eufamiam] eufamam **B**

610 puro] pura **K**, voluit] aut vult **B** 611 culmini] culminum **P**

612 merito] mito **V**, ecclesia] eciam **P**, isto] ista **K** 615 ysidoro] ysidoris **P**

616 terra] certa **P** 616–17 et ab ipsis ydolis *om.* **B**

617 ipsis ydolis omnes iam] ipsis iam ydolis omnes **HP** 618 nisi] vel add. **K**

621 mich] math **HP**

622 disperdantur] disperdantur **B**, memorentur] mimerentur **KS**

622–3 et non...de terra *om.* **V**

623 auferuntur] auferantur **KSV HP**, zacha] satha **P** 624 sinistra *om.* **K**

626 enervari] enarrari **HP**, enarvari **S**, enornati **V**, inter] nunc **HP**, invidos] in-
mundos **B** 627 suspendium] suspendium **B**

630 incorrigibiles] interrigibiles **P**

631 patres] patris **PS**, veri *om.* **B**, habiles **V** 634 personam] personis **V**

status diminui non expeterem, aut ob supposita mala gradus celsitudinem auctenticam vilipendi. Sanctificanda ergo est ecclesia per ydolorum contricionem <i>ut domus ipsa Dei in sanctificacione permaneat</i> (Iud. 9).	635
Et sanctificanda secunda est ecclesia per prophanorum seu gentilium ossium eiectionem. Hec ossa mortua in sepulchris abusiones michi signant innumeritas in ecclesia sepultas mirabiliter coloribus exquisitis, quas dominis meis reformatoris commendo de prioribus extirpandas defensionum sepulchris et extra ecclesie limites a longe penitus proiciendas. Et vere hec sunt opera mortua, abusiones scilicet permitte in ecclesia, cum spiritualis mortis inductiva sint et sempiterne mortis finaliter promotiva, de qua morte cavetur in secunda particula ewangelii hodierni veniente iam ad propositum: <i>Amen, dico vobis, si quis</i> <i>sermonem meum servaverit, mortem non gustabit in eternum.</i> De varioplicitate tamen mortis distinctione que pertinentissima pro nunc foret ob brevitatis causam supersedeo. Pro presenti, hec sunt opera nostra mortua, enormitates scilicet plurime, de quibus Gregorius in quinto sui registri, epistola 30: <i>Quis ferocissime [H 24] gentis gladius in necem</i> <i>fidelium tanta crudelitate crassaretur, nisi nostra vita, qui sacerdotes</i> <i>nominamur et non sumus, a pravissimis gravaretur operibus? Sed dum</i> <i>nos competencia nobis linquimus et nobis incompetencia cogitamus,</i> <i>peccata nostra barbaricis viribus sociamus, et culpa nostra hostium</i> <i>gladios exacuit que rei publice vires gravat. Quid autem dicturi sumus</i> <i>qui populum Dei cui indigne presumus peccatorum nostrorum onere et</i> <i>operibus mortuis premimus?</i> (hec sanctus). Et idem, prime partis omeliarum super ewangelia, omelia 17: <i>Nullum, inquit, puto maius</i> <i>preiudicium quam a sacerdotibus tollerat Deus quando eos quos ad</i> <i>aliorum correccionem posuit dare de se exempla pravitatis cernit,</i> <i>quando ipsi palam peccamus qui compescere peccata debuimus.</i>	640
In sacratissime igitur reformacionis negocio contra peccata ipsa que in universis statibus flebiliter superregnant, invehatur cum amore personarum et graduum, cum detestacione tamen et odio viciorum. Tunc enim ab archa de qua prememini columba emitteatur et olive ramus pacem nobis redditam ecclesie nunciabit, si in reformatorum animis non sit erga	645
	650
	655
	660
	665

635 diminui] dominii **HP**, expeterem] expetenii **P**, appeterem **V**
 636 ergo est] est ergo **KSV HP** 638 secunda] secundo **KV**, per] pro **P**
 639 eiectionem] erreccionem **B**, mortua] mortica **P**
 642 extirpandas] **KS**, extirpandis **PV**, a *om.* **KS HP**
 642–3 et extra...longe penitus *om.* **V** 643 abusiones] abusionis **PV**
 644 sempiterne] seu paterne **P**
 648 tamen *om.* **K**, pro] per **B**, *om.* **K**, foret ob] feret ad **P**
 650 enormitates] enormitatis **V** 651 ferocissime] ferocissimo **PS**
 652 crassaretur] crassarentur **P**
 653 nominamur] nominatur **P**, gravaretur *om.* **KSV HP**
 654 competencia] cum petencia **S**, et] in **P** 655 barbaricis] barbariter **HP**
 656 quid] quod **PS** 657 cui] tui **B**, et *om.* **K**
 658 sanctus] gregorius *add.* **K**, sanctis **P** 659 omeliarum] omeliane **P**
 662 peccamus] peccavimus **PV**, compescere] compescero **S**
 663 igitur] ergo **B**, reformacionis *om.* **K**, negocio] negocia **S**, ipsa] nostra **B**
 665 cum *om.* **B** 666 olive] ramis alio *add.* **K**
 667 si in] vim **P**, non sit *om.* **B**

personas aut status livor latens vel odium quia columba felle caret, sed sit
eorum pura intencio et propositum quia columba puro grano pascitur; si
vera Christi caritas agenda singula dirigat quia columba gregatim volat;
si reformandi modus in lege Dei fundetur et sana conscientia quia
columba nidificat in petra.

Discreta siquidem attencione consideranda sunt hec quatuor:
natura, culpa, dignitas et calamitas. Natura est amanda in demone et in
pessimo homine, nam *nichil odit Dominus eorum que fecit*. Fecit enim
naturam creator, sed creatura superaddidit culpam quam et Deus odit,
quia particula *odisti omnes qui operantur iniquitatem*, notante hec
Augustino super Iohannem. Culpa detestanda est in quolibet, ymmo et
maius in maiori culmine quia quanto gradus alcior tanto lapsus gravior.
Dignitas veneranda est in supposito licet malo. Numquid David, electus
Dei, Saulem quia regem licet a Deo abiectum et reprobum veneratus est.
Et calamitas miseranda est ymmo et in homine impio qui, Gregorio et
Augustino contestantibus, si in necessitatibus articulis miserie impii non
subvenias, quia per te forsitan relevandus iustus postea esse poterit
iustum, perdis cum impio.

Servata ergo caritate quoad personas quoad primum, reverencia
quoad dignitates et status quoad tertium, eradicentur ille enormitates
culpabiles que lamentabiliter nimis deformant ecclesiam quoad secundum,
edicanturque statuta sanctissima contra pristinas abominationes in
singulis fastigiis et officiis, que nec per papam aliquem solum poterunt
enervari aut contra ipsa dissipative et detestabiliter dispensari, ut tam papa
quam cardinales, prelati singuli et regulares ac unusquisque status habeat
frenum suum. Et in singulis huiusmodi statibus miseranda est calamitas
quoad quartum. Papali enim victui largiflue providerat Constantinus, et
episcoporum necessitatibus preclari principes et alii qui varias dotaverant
ecclesias, quas tamen dotaciones, licet eis male abutantur prelati, non licet
secularibus ab ecclesia subtrahere quia iam non prelatorum bona sunt, sed
predia sunt columbe, ut declarat Augustinus, super Iohannem omelia 6 in
fine. Provideat pariformiter hec sanctissima synodus calamitati et miserie
in statu cardinalium ut, sublatis abusionibus tam in vita quam victu, de
ecclesiis Dei honorifice habeant unde vivere poterunt qui, in tanto

- | | |
|--|--|
| 668 latens] latus KSV , locus P , felle] fellæ K | 669 et] ac B |
| 669–70 puro grano...quia columba <i>om.</i> V HP | 671 si <i>om.</i> K |
| 673 discreta] deserta HP , attencione] intencione K | 674 amanda] amandus P |
| 675 fecit fecit] fecit creavit HP , fecit <i>om.</i> S | |
| 676 creator <i>om.</i> K HP , superaddidit] superaddit P | 677 particula] ac PSV |
| 679 maius] magis K , maiori] id est <i>add.</i> HP | |
| 681 dei] in <i>add.</i> B , a deo <i>om.</i> K , et reprobum <i>om.</i> KSV HP , veneratus est <i>om.</i> BSV HP | |
| 682–3 gregorio et augustino] gregorius et augustinus V | |
| 683 augustino non <i>add.</i> V | 684 forsitan relevandus] forsitan revelandus HP |
| 687 eradicentur] exadicentur P , ille <i>om.</i> B | |
| 689 edicanturque] edanturque K , pristinas] prestinas P | |
| 691 enervari] enormari B , enarvari PS | 692 habeat] habet B |
| 693 frenum] fratrem PV , in <i>om.</i> B | |
| 694 quoad] que ad P , largiflue] largifluo PSV | |
| 695 episcoporum] ipsorum B , necessitatibus] statibus K | 700 sublatis] sublari P |
| 701 qui] que V | |

regiminis pondere summo pontifici assistentes, non ecclesiarum particularium tantum sed ipsius universalis ecclesie curam gerunt.

Trancurrens tamen brevissime membrum istud secundum de operibus mortuis, abusivis scilicet corruptelis ecclesie, que velut ossa prophana a diu polluencia Christi sponsam de omnimodis excusacionum defensionumque sepulchris per hanc sanctam synodus deberent procul eici. Et valedicens tercio membro, eadem breviloquentia causa, de inmundicia scilicet pollucione ecclesie per tyrannides et luxurias lasciviencium prelatorum, cum de hiis in antea aliqualiter preloquebar, pro fine istius secundi principalis secundam ewangelii particulam ad premissa iam applico et, ut michi videtur, misterio congruenti: *Abraham pater vester exultavit ut videret diem meum; vidit et gavisus est.* Quadruplicem enim diem Domini pater ille Abraham vidisse recolitur, ut ex Augustino super Iohannem elicitor doctorumque sentenciis variis postillantium, diem scilicet eterne emanacionis qua a Patre processit Verbum in illius ineffande Trinitatis mysterio, in trium videlicet virorum apparenzia (Gen. 18). Diem secundum temporalis incarnationis quando iuraturo servo preceperat ut manum suam poneret subter femur suum cum adiuraret eum per Dominum celi quia de semine suo Christum prenoverat incarnandum (Gen. 24). Diem tertium vidit dominice passionis cum proprio filio suo inmolando non pepercit et imposuit ligna super filium suum, deitateque illesa in Iesu nostro, Ysaac in humanitate nostra *tamquam ovis* vel aries *ad occisionem duxit erat* (Gen. 22). Et diem quartum vidit viaticae refectionis, ineffabilem scilicet altaris sacramentum, dum revertenti ipsi a cede quatuor regum occurrit *Melchisedech, rex Salem, proferens panem et vinum, Dei altissimi sacerdos, et benedixit illi* (Gen. 14).

Sane, reverendissimi domini, duos dies primos in unum connectens, deitatis scilicet et humanitatis Christi, per ipsum intelligo inviolatam et altissimam theologie scienciam, cuius ipse Christus ambas in se naturas complectens, de quo verissimum est subiectum. Et interpretatur Abraham, pater multarum gencium; dum enim prelati nostri, patres multarum gencium, dies istos Domini viderunt, cum *Abraham*, hoc est ad sacrarum anhelarunt scienciam scripturarum, *vidit ecclesia et gavisa est.* Non enim sufficit promovendo ad pontificium scire horas canonicas aut divina celebrare, psalterium legere et similia. Sed *in sacre scripture doctrina episcopus debet auctoritate precedere et non*

704 membrum] menbrum **P**, istud] illud **HP**

705 abusivis *om.* **KSV HP**, scilicet] de **K**, velut] sicut **K**

708 eici] eiecit **V**, eadem] eodem **P**, *om.* **B** 710 cum] tamen **P**

711 premissa] promissa **B**

715 iohannem] verbo iohannis **V**, elicitor] elicit **B**, postillantium] postillantium **PS**, postullantium **V** 719 preceperat] preciperat **P** 721 24] 23 **V**

722 pepercit] peperit **P** 723 illesa] illosa **S**, vel] ve **P**

725 refectionis] resurreccionalis **K**, ineffabilem] ineffabile **KPSV**, scilicet *om.* **KSV HP**

726 cede] sede **P** 727 14] 20 **B**

728 sane] sive **P**, reverendissimi] venerandissimi **B**

730 inviolatam] inviolatum **B**, cuius *om.* **KSV HP**

731 complectens] amplectens **HP** 732 interpretatur] impretantur **S**

732-3 dum enim...multarum gencium *om.* **K** 733 cum *om.* **KSV HP**

735 enim *om.* **HP** 736 in *om.* **K**

- secularium literarum pericium ostentare* (86^a distincione: *Quando necessitas*). Quando enim prelati ecclesie ad fontem istum vivum theologicice facultatis desiderantissime sitiverunt, non fuerunt tot ydola in templo Dei quot de presenti se habere polluta plangit ecclesia. Nam vere ydolum dici posset in cathedra prelatus absque sciencia. Et, amantissimi domini, licet theologie precommendem [H 25] scienciam, honorabiles alias facultates non reprobo, sed non possum conviventi oculo pertransire, quin merendo admirer et meream admirando, quod in hoc sacro generali per anthonomasiam concilio, preter venerabiles religiosos, qui in illa sciencia omnino nutriti sunt, ultra duos prelatos in sacra theologia doctores non video. Cum fletu tamen cordis pertranseo et venio ad secundum diem.
- Siquidem alium dominice passionis viderunt olim patres nostri, patres multarum gencium, dum memoriter recolentes quam cara passione Dominus suam fundavit ecclesiam, tot in ea abusiones pullulare non permiserant. Non pepercit Abraham filio, ita nec ipsi carni principatibusve pepercerant; quin grex redemptus Christi sanguine eorum regimini ductus erat virtutum tramite incorrupto. *Vidit hec ecclesia et gavisa est et hec duo contra duas primas inmundicias.*
- Diem alium, scilicet viatice refectionis, viderunt cum Abraham patres nostri quando libebat prelatis magnis devocione crebra immolare Filium Virginis in altari. Sed reputatur iam indecens tanto statui die uno in mense videre diem illum. O res nimis deflenda! Et si queratur causa, credo quod quia carnis pollutionibus sordibusque invigilant in se, terciam ecclesie preferentes inmundiciam.
- Iamque veniret in medium exclamacio contra illam diabolicam abusionem, contra quam invexeram in festo Epiphanie, in Alamanie partibus specialiter fetescentem. Non dico de electis et confirmatis sed de despectis et depravatis falsissime bona episcopatum predantibus, nec curantibus consecrari, ymmo quod nephandissimum est, non volentibus ordinari, tyrannis similius viventibus quam clericis, contra quam enormitatem ecclesie et infamiam provideat hec sancta synodus sub penis gravissimis et censuris. Quid ergo dicam lacrymosus et querulus ad premissa? Certe *Abraham mortuus est et prophete nostri mortui sunt.*

738 secularium] secularum **V**, literarum] litera **B**, quando] cum **P**

739 quando enim *om.* **HP**

740 desiderantissime] desideratissime **PSV**, sitiverunt] servierunt **P**, fuerunt] fuerit **P**, tot ydola] ydola tot **HP** 741 quot] quod **S**

742 dici posset] posset dici **K**, prelatis] prelates **P**

743 precommendem] precomandam **B**

744 conviventi] conviventi **P**, conuenti **S**

745 quin] quid **B**, meream] moream **S**, morens **P**

746 per] pro **B**, anthonomasiam] anthonomiam **KSV HP**

751 patres *om.* **B HP**, multarum *om.* **HP**

753 permiserant] promiserant **PS**, permiserunt **V**

754 pepercerant] pepercerunt **KV** 755 ductus] directus **B**

757 viatice] reformacionis vel *add.* **B** 759 virginis] virgino **K**, statui] studui **PV**

765 partibus *om.* **HP**, specialiter *om.* **K HP** 766 depravatis] dampnatis **V**

767 volentibus] valentibus **B** 768 similius] quod nephandissimum est *add.* **B**

770 lacrymosus et] et *om.* **KSV HP**, querulus] querulo **V** 771 nostri *om.* **B**

Et transeo iam ad alia.

Fundabit hoc compendium huius secundi principalis quod iam est finitum, de sanctificatione scilicet reformacione ecclesie, illud ad propositum Iohelis 2: *Vocate cetum, congregate populum, sanctificate ecclesiam*, in quibus verbis per ordinem tria pulcherrime ostenduntur: primo, concilii reformaturi auctoritas *vocate cetum*; secundo, reformandi modus quia caritas *congregate populum*; et tertio, reformacionis finis quia sanctitas *sanctificate ecclesiam*. 775

Contra tamen finem istum Sathan, ille adversarius, cum satellitibus suis nititur per opposita duo illis duobus prioribus: per medium scilicet rupture concilii quod iam est cetus vocatus in unum; per medium aliud schismatum, dissensionum et disturbii quo non congregare vult sed disgregare, scindere et dissipare iam populum. Hec sunt machine sue, o patres prestantissimi, quia inter naciones et regna carnale odium seminat, intendens quod non sinet ecclesiam reformari. Quando, precor, evenit bonum ecclesie nisi dum inclitissima regna Francie atque Anglie, et illa duo mundi luminaria, Parisius et Oxonia, concurrebant pariter in pacis federe et amore? Ipsius precor intuitu, qui in passione sua, quam hodie exordimur, crucifigi pro nobis voluit corpus suum, crucifigamus in nobis omnes carnale quodlibet odium et tendamus unanimiter ad bonum ecclesie ob quod vocati sumus. Sicque per pacifica gesta nostra pax inter regna poterit facilius procurari, quam concedat altissimus, regum omnium rex, pacis auctor et amator, conditorque regnum. 780
785

Vellem trenosus cum Ieremia deflere sanctificacionem ecclesie eventuram diffidens. Quia vocato cetui nova in dies inminet ex novis coloribus et frivole exquisitis dissipacio et ruptura quoad primum. Quia non congregatur populus sed de die in diem per alumpnos diaboli nova piorum cordium practicatur scissura quoad secundum. Igitur, quando ecclesie sanctificacio erit adventura? Pro certo nescio, quoad tertium. 795
In vanum ergo thema replico nisi specialissima Dei gratia manum apponat ubi sensus hominum viresque deficiunt cum, de reformacione sperata per hanc synodus ecclesiastice ierarchie, verba prius sumpseram, *accipiant qui vocati sunt*, et tamen de secundo principali. 800

Tercio principaliter dixi et est brevissime unum verbum, quod est tercius terminus vocationis divine salvandorum gloriam beatitudinemque concernens, cena sive refeccio olympice melodie. Fundassem compendium huius tertii super illo textu preassumpto: *Homo quidam fecit cenam magnam et vocavit multos*, qui textus tria michi 805

775 2] 5 **HP**

777 reformati] reformati **PV**, cetum] tecum **P**, reformandi] reformanda **B**

778 reformacionis] reformacio **P** 779 ecclesiam] eciam **P**

780 tamen] cum **S**, cum] non **B**, satellitibus] sattellibus **V**

783 quo non] quomodo **P** 784 scindere] sandere **P**, et *om.* **K**

785 prestantissimi] prantissimi **V** 786 sinet] finet **P**

788–9 concurrebant pariter in pacis federe *om.* **HP** 789 qui] que **B**

791 tendamus] teneamus **P** 792 per *om.* **B** 795 trenosus] trenasus **B**

796 eventuram] futuram **K**, vocato] vocatu **P**, nova in dies] novam dies **P**

797 exquisitis] exquesitis **P**, ruptura] raptura **P** 798 diaboli] die **PV**

799 cordium] cordiorum **B** 802 de] dei **P** 806 divine] dies **KPSV**

809 qui] que **P**

correspondenter ad tres particulas tercie partis epistole obtulisset
signando, primo persone vocantis clemenciam inestimabilem quia *homo*
quidam et novi testamenti mediator effectus est Dei mediator et
hominum, Deus creator omnium, homo in fine temporum; secundo, in
vocationis modo fervenciam incomparabilem quia *vocavit multos*, sed
quomodo? Certe morte intercedente in redempcionem prevericacionum:
Que te vicit clemencia / ut ferres nostra crimina / crudelem mortem
paciens / ut nos a morte tolleres. Ascendisti in montem et in summitatem
patibuli ut facilius audireris, o inaudita a seculo vocationis forma!
(Bernardus in sermone quodam de passione Domini); et tertio, finis
vocationis huiusmodi epulenciam admirabilem quia *fecit cenam magnam*.
Et hec est illa repromissio eterne hereditatis quam *accipiant qui vocati sunt*, ubi thema.

Pertinuissest huic principali tertio illa vocacio a morte ad
incorrupcionem que in resurreccione fiet corporis, de qua Gregorius
meminit in Moralibus super illo Iob: *Vocabis me et ego respondebo tibi*.
Illa eciam vocacio ad tremendum iudicium de qua in 21º capitulo Matthei:
Voca operarios et reddite illis mercedem, et de qua Augustinus in
Soliloquiis: *Vocabis me miserum ad iudicium ipsis eciam angelicis cetibus*
formidandum. Et quam congruentissime venisset in medium illa tercia
particula in hoc ordine ewangelii hodierni in persona Domini dampnaturi
prescritos. *Quis ex vobis arguet me de peccato? Qui est ex Deo verba*
Dei audit. Propterea vos non audistis quia ex Deo non estis. Inflexibilis
iudex est quia infallibilis, quia *est qui querat et summe terribilis qui*
iudicet; est qui querat et iudicet. Misteria [H 26] pulcherrima huius
tercie partis cum fulcimento integro huius terci principalis brevitatis
occasione totaliter iam omitto.

Concede ergo nobis, o misericordissime Iesu, sic vocationi tue in
hac vita obtemporanter annuere ut inter illam non numeremur cohortem
infelicissimam, de qua, ad cenam huius olympice refectionis universos
invitas, dixisse te recolimus: *Nemo virorum illorum qui vocati sunt*
gustabit cenam meam, quibus in illo die tremendi examinis dicturus es
illud propheticum Ysaie 65: *Numerabo vos in gladio et omnes in cede*

810 correspondenter] correspondentis **P**

811 signando] signanda **B**, primo] prime **P**

812 quidam *om.* **KSV HP**, novi] ideo **B** 815 prevericacionum *om.* **KSV HP**

816 que] quia **K**

818 audireris] audieris **P**, inaudita] mandata **PSV**, a *om.* **B**, forma] formam **V**

819 tercio] tercie **P**

823 pertinuissest] pertinuissent **PSV**, tercio] tercia **B**, a *om.* **HP**, morte] morti **P**

824 incorrupcionem] incorporacionem **V**, corporis] corporem **B**

825 illo] illud **HP** 826 tremendum] tremendum **S**

826–9 in 21º capitulo... cetibus formidandum] augustinus in soliloquiis vocabis me
miserum ad iudicium ipsis eciam angelicis cetibus formidandum et in 21º capitulo matthei
voca operarios et reddite illis mercedem **B**

832 propterea] preterea **B**, vos non audistis quia ex deo] et cetera **K**

833 est quia] qui est **KSV HP**, querat] erat **V**, terribilis qui] terribilis que **PV**

836 occasione] occisione **S**

838 obtemporanter] obtemptantis **P**, obtempantis **S**, obtemptanter **V**

841 meam] magnam **PV** 842 65] 70 **P**, numerabo **SV**

corruetis. Pro eo quod vocavi et non respondistis; locutus sum et non audistis. Propterea ecce servi mei comedent et vos esurietis. Ecce servi mei bibent et vos sicutis. Ecce servi mei letabuntur et vos confundemini. 845
Ecce servi mei laudabunt pre exultacione cordis et vos clamabitis pre dolore et pre contricione spiritus ululabitis; sed eterna nobis animas cum sanctis ipsis servis tuis in gloria numerari ut illius societatis exultacionis et applausus felices nos efficas participes in futuro, o Deus omnis gracie, qui vocasti nos in eternam ipsam gloriam (1 Pet. 5). Amen. 850